Activo 28 065 384 5 797 067 2 033 826 13 711 230 9 608 506 49 680 609 58 308 557 - 167 205 178

Aplicações em bancos centrais
e em outras instituições de crédito 414 265 1 678 632 - - - - - - 2 092 897

Investimentos ao custo amortizado 3 894 746 - 13 518 679 6 814 589 41 353 603 48 770 810 - 114 352 426

Crédito a clientes 27 651 119 223 689 2 033 826 192 551 2 793 917 8 327 006 9 537 747 - 50 759 855

Passivo 7 746 431 8 563 652 11 224 553 32 610 406 45 118 534 3 691 892 - - 108 955 468

Recursos de clientes e outros empréstimos 7 746 431 8 563 652 11 224 553 32 610 406 45 118 534 3 691 892 - - 108 955 468

Desfasamento 20 318 953 (2 766 585) (9 190 727) (18 899 176) (35 510 028) 45 988 717 58 308 557 - 58 249 710

Desfasamento Acumulado 17 552 367 8 361 640 (10 537 536) (46 047 564) (58 847) 58 249 710 58 249 710 85 769 479

(m
ilh

ar
es

 d
e

kw
an

za
s)

(m
ilh

ar
es

 d
e

kw
an

za
s)

BANCO BIR   161

1   2   3   4   5   6   7   8   9 . DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E NOTAS ÀS CONTAS   10

Em 31 de Dezembro de 2024 e 2023, a análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros
a variações de taxa de juro apresenta a seguinte composição:

2024 -200bp -100bp -50bp +50bp +100bp +200bp

Activo 168 067 375 167 256 039 166 859 844 166 085 928 165 708 024 164 969 882

Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito 19 551 688 19 751 195 19 850 948 20 050 455 20 150 209 20 349 716

Activos financeiros ao justo valor através de resultados 24 098 152 24 344 052 24 467 002 24 712 901 24 835 851 25 081 750

Investimentos ao custo amortizado 75 498 503 74 735 892 74 360 334 73 620 431 73 255 973 72 537 777

Crédito a clientes 48 919 032 48 424 901 48 181 559 47 702 141 47 465 992 47 000 639

Passivo 90 848 577 89 930 914 89 479 000 88 588 662 88 150 104 87 285 887

Recursos de clientes e outros empréstimos 90 848 577 89 930 914 89 479 000 88 588 662 88 150 104 87 285 887

77 218 798 77 325 124 77 380 843 77 497 266 77 557 920 77 683 995

2023 -200bp -100bp -50bp +50bp +100bp +200bp

Activo 187 357 727 185 676 819 184 849 193 183 218 956 182 416 100 180 834 309

Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito 2 051 039 2 071 968 2 082 432 2 103 361 2 113 826 2 134 755

Activos financeiros ao justo valor através de resultados 16 824 769 16 824 769 16 824 769 16 824 769 16 824 769 16 824 769

Investimentos ao custo amortizado 116 686 149 115 507 501 114 927 061 113 783 508 113 220 223 112 110 221

Crédito a clientes 51 795 770 51 272 581 51 014 930 50 507 318 50 257 282 49 764 564

Passivo 101 164 438 100 142 575 99 639 346 98 647 909 98 159 553 97 197 205

Recursos de clientes e outros empréstimos 101 164 438 100 142 575 99 639 346 98 647 909 98 159 553 97 197 205

86 193 289 85 534 244 85 209 847 84 571 047 84 256 547 83 637 104

(m
ilh

ar
es

 d
e

kw
an

za
s)

(m
ilh

ar
es

 d
e

kw
an

za
s)

BANCO BIR   162

1   2   3   4   5   6   7   8   9 . DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E NOTAS ÀS CONTAS   10

2024 -200bp -100bp -50bp +50bp +100bp +200bp

Juros e rendimentos similares 32 971 973 32 638 923 32 474 908 32 151 775 31 992 607 31 678 954

Juros e encargos similares (11 438 660) (11 323 118) (11 266 218) (11 154 116) (11 098 898) (10 990 085)

21 533 313 21 315 805 21 208 690 20 997 658 20 893 709 20 688 869 (m
ilh

ar
es

 d
e

kw
an

za
s)

2023 -200bp -100bp -50bp +50bp +100bp +200bp

Juros e rendimentos similares 32 001 855 31 678 604 31 519 415 31 205 789 31 051 305 30 746 880

Juros e encargos similares (10 887 442) (10 777 468) (10 723 310) (10 616 610) (10 564 052) (10 460 482)

21 114 413 20 901 136 20 796 105 20 589 179 20 487 253 20 286 398 (m
ilh

ar
es

 d
e

kw
an

za
s)

Em 31 de Dezembro de 2024 e 2023, a análise de sensibilidade do valor patrimonial dos
instrumentos financeiros a variações das taxas de câmbio, não considerando os instru-
mentos financeiros indexados a moeda estrangeira, apresenta a seguinte composição:

2024 -20% -10% -5% 5% 10% 20%

Dólar dos Estados Unidos 10 698 079 12 035 339 12 703 969 14 041 229 14 709 859 16 047 119

Euro 6 840 145 7 695 163 8 122 672 8 592 932 9 405 199 10 260 217

Outras 98 697 111 034 117 203 129 540 135 708 148 045 (m
ilh

ar
es

 d
e

kw
an

za
s)

2023 -20% -10% -5% 5% 10% 20%

Dólar dos Estados Unidos 7 189 917 8 088 656 8 538 026 9 436 766 9 886 136 10 784 875

Euro 6 723 841 7 564 322 7 984 562 8 446 826 9 245 282 10 085 762

Outras 122 627 137 956 145 620 160 948 168 612 183 941 (m
ilh

ar
es

 d
e

kw
an

za
s)

BANCO BIR   163

1   2   3   4   5   6   7   8   9 . DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E NOTAS ÀS CONTAS   10

No desenvolvimento da sua actividade, o Banco está su-
jeito aos riscos de mercado, quer em relação a posições
constantes da demonstração da posição financeira, quer
em relação a posições extrapatrimoniais. O risco de mer-
cado consiste na possibilidade de ocorrerem perdas de-
rivadas de alterações adversas nos preços de mercado,
podendo contemplar os seguintes subtipos de risco:

	• Risco cambial: o risco de que o justo valor ou o fluxo